
       
 

DETERMINAZIONE N. 135 DEL 19/02/2019   

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI 

 
 

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP TF4 – AFFIDAMENTO SERVIZI DI TELEFONIA FISSA E IP4 – 
OPERATORE ECONOMICO FASTWEB   S.P.A. – PROROGA TECNICA AL 31 GENNAIO 2019 ED 
IMPEGNO DI SPESA ESERCIZIO 2019. 
 
 

X Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

 
 Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Carla Mencaroni 
Dirigente titolare 

della struttura proponente 
Dott.ssa Ines Dominici 

 

AREA - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPIT
OLO 

C/R/
P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 
BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 
RESIDUA 

IL 
DIRIGENTE NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia di    
bilancio e ragioneria 

 

 

 
 

 



 
Il DIRETTORE 

 
VISTO la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale); 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente “Regolamento 

di organizzazione del Consiglio regionale.”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 9 gennaio 2019 n. 1, concernente 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al 
Regolamento di organizzazione”; 

 
VISTA la determinazione del 22 gennaio 2019, n. 54, “Istituzione delle aree e degli uffici presso il 

Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777.” 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale 1 febbraio 2019, n.2 con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. 
Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 
VISTA  la determinazione 8 febbraio 2017, n.65 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Ines 

Dominici l’incarico di Dirigente dell’Area “Gestionale giuridico-economica” ora “Gestione 
Risorse e Servizi Strumentali”; 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di previsione del 

Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

 
VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in 
applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del 
“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate 
ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 
VISTA la convenzione CONSIP TF4 “Telefonia fissa e IP4” (CIG: 0458698190) stipulata con l’operatore 

economico Fastweb S.p.A., attiva dal 16 settembre 2011 per una durata di mesi trentasei, ai 
sensi dell’art. 5, comma 1, della Convenzione; 

 
VISTA la determinazione del Segretario generale pro tempore del 23 luglio 2012 n. 484, con la quale, 

in esecuzione alla Convenzione CONSIP, era stata autorizzata l’adesione alla convenzione TF4 
con l’operatore economico Fastweb S.p.A. per i servizi di telefonia fissa, connessione dati e 
traffico telefonico, (CIG derivato: 51616990C4); 

 
VISTO il relativo ordine di acquisto del 16 ottobre 2012 n. 450216; 
 
VISTA la determinazione del Direttore pro tempore del Servizio Tecnico strumentale, sicurezza sui 

luoghi di lavoro del 12 marzo 2013 n. 117, concernente l’adesione alla Convenzione CONSIP 
di cui sopra, con l’operatore economico Fastweb S.p.A., per la connettività Wi-Fi nell’aula 
consiliare e nelle aule “Mechelli” e “Di Carlo”, servizi di internet e sicurezza, (CIG derivato: 

49782906DD); 
 
VISTO il relativo ordine di acquisto del 5 marzo 2013 n. 625387; 
 
VISTA la determinazione del Direttore pro tempore del Servizio Tecnico strumentale, sicurezza sui 

luoghi di lavoro del 3 marzo 2014 n. 142, concernente l’adesione alla convenzione CONSIP di 

cui sopra, con l’operatore economico Fastweb S.p.A., per servizi di telefonia e dati per le 
necessità istituzionali del CO.RE.COM, (CIG derivato: 5609494CE0); 

 
VISTO il relativo ordine di acquisto del 13 marzo 2014 n. 1237123; 
 
VISTA la determinazione del Direttore pro tempore del Servizio Tecnico strumentale, sicurezza sui 

luoghi di lavoro del 10 luglio 2014 n. 485, con la quale era stato autorizzato e reso eseguibile 
un affidamento complementare al medesimo operatore economico Fastweb, per il servizio di 
“Fax server e gestione contact management  

 DNA”, (CIG: 57225204E4) fino al mese di settembre 2015; 
 
VISTO  il relativo contratto del 10 aprile 2014 CEMRUS 1400352-1/2; 
 
 
 
 



 
 
 
  
VISTA la nota del 6 giugno 2014 n. 15402, con la quale CONSIP spa comunicava che la Convenzione 

era stata prorogata per un periodo di mesi dodici, decorrenti dalla data di originaria scadenza 
della convenzione di cui all’art. 5, comma 1 aggiornando pertanto la scadenza al 15 settembre 
2015; 

 
VISTO l’art. 5, comma 4 della Convenzione, il quale recita “i contratti attuativi hanno durata minima 

pari alla durata (originaria o eventualmente prorogata) della Convenzione e una durata massima 
determinata dalla singola Amministrazione pari sino ad un massimo di mesi dodici rispetto alla 
durata (originaria o prorogata) della Convenzione”; 

 
VISTA la determinazione del Direttore pro tempore del Servizio Tecnico strumentale, sicurezza sui 

luoghi di lavoro del 17 settembre 2015 n. 581, con la quale, in esecuzione dell’indirizzo, di cui 
sopra, emanato dalla CONSIP, erano state prorogate tutte le adesioni in essere con la Fastweb 
relative alla Convenzione “Telefonia fissa e connettività IP4” di mesi dodici fino al 15 settembre 
2016; 

 
VISTO il bando CONSIP, avviato dalla medesima il 2 dicembre 2015, per l’aggiudicazione di una nuova 

convenzione denominata “Telefonia Fissa 5”; 
 
VISTA la determinazione del Direttore pro tempore del Servizio Tecnico strumentale, sicurezza sui 

luoghi di lavoro del 15 settembre 2016 n. 602, con la quale l’Amministrazione ha autorizzato 

una ulteriore proroga tecnica dei contratti attuativi relativi alla Convenzione “Telefonia fissa e 
connettività IP4”, sopra indicati, fino alla data del 31 dicembre 2016; 

 
VISTA la determinazione del Direttore pro tempore del Servizio Tecnico strumentale, sicurezza sui 

luoghi di lavoro del 5 ottobre 2016 n. 669, con la quale è stato prorogato anche l’intervento 
complementare per il servizio di “Fax server e gestione contact management DNA” fino alla 
data del 31 dicembre 2016; 

 
VISTA  la determinazione del Direttore pro tempore del Servizio Tecnico strumentale, sicurezza sui 

luoghi di lavoro del 20 dicembre 2016 n. 937, con la quale, nelle more dell’aggiudicazione della 
convenzione “Telefonia TF5”, sono stati prorogati ulteriormente tutte le adesioni in essere con 
Fastweb, Convenzione CONSIP “Telefonia fissa e connettività IP4”, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni dei contratti attuativi in corso a far data del 1 gennaio 2017 fino al 31 marzo 2017; 

 
VISTA  la determinazione del Direttore pro tempore del Servizio Tecnico strumentale, sicurezza sui 

luoghi di lavoro del 6 aprile 2017 n. 240, con la quale è, stata autorizzata, considerando le 
tempistiche necessarie a rendere disponibile la nuova Convenzione CONSIP TF5, una ulteriore 
proroga tecnica dalla data del 1 aprile 2017 alla data del 31 dicembre 2017, di tutti i contratti 
attuativi in corso agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

 
VISTA la determinazione del Direttore pro tempore del Servizio Tecnico strumentale, sicurezza sui 

luoghi di lavoro del 21 febbraio 2018, n. 144, con la quale, considerando le tempistiche 
necessarie a rendere disponibile la nuova Convenzione CONSIP TF5, è, stata autorizzata una 

ulteriore proroga tecnica dalla data del 1 gennaio 2018 alla data del 31 dicembre 2018, di tutti 
i contratti attuativi in corso agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

 
VISTA  l’avvenuta aggiudicazione della convenzione CONSIP denominata TF5 all’operatore economico 

Fastweb; 
 
VISTA  la determinazione del 28 dicembre 2018, n. 1048 “Adesione convenzione CONSIP telefonia 

fissa TF5” che prevede, come da “Convenzione” CONSIP un periodo di 30 giorni per il passaggio 
effettivo dalla vecchia alla nuova convenzione attraverso la migrazione dei servizi in essere; 

 
PRESO ATTO delle tempistiche di adesione e di migrazione dei servizi di telefonia fissa alla convenzione 

Consip TF5 e della necessità di valutare e verificare i servizi offerti anche al fine di garantire il 
livello di qualità già fornito dalla Convenzione TF4, accertato che non tutti i servizi ad oggi 

usufruiti sono previsti nella nuova convenzione, 
  
CONSIDERATO che i servizi di telefonia fissa e similari non possano essere interrotti per loro natura alla 

scadenza del 31 dicembre 2018 e occorre pertanto rinnovare i servizi e i relativi contratti sino 
alla definitiva attivazione della nuova convenzione data presunta 1 febbraio 2019; 

 
CONSIDERATO  che l’operatore Fastweb si è reso disponibile a garantire la continuità di tutti i servizi del 

contratto “Telefonia fissa e connettività IP4”, alle stesse condizioni economiche e contrattuali 
fino ad oggi praticate, per tutto il periodo necessario alla migrazione dei servizi di telefonia 
fissa alla nuova Convenzione CONSIP “TF5” 

 
RITENUTO  per quanto sopra, di poter autorizzare una proroga tecnica dalla data del 1 gennaio 2019 alla 

data del 31 gennaio 2019, di tutti i contratti attuativi in corso, riferiti alle seguenti attività: 
 

 
 



  
 
 
 
 1- Telefonia dati e traffico telefonico (CIG derivato:51616990C4) 
 2 – Wi-Fi, servizi internet e sicurezza (CIG derivato: 49782906DD) 
 3 – Telefonia dati per le esigenze del CORECOM (CIG derivato: 5609494CE0) 
 4 – Servizio complementare “fax server e contact management DNA” (CIG: 57225204E4); 
 
VERIFICATO che il corrispettivo necessario al pagamento di tutti i servizi della telefonia fissa TF4 per il 

periodo necessario alla migrazione e all’attivazione delle prestazioni di cui alla Convenzione 
Consip TF5 ammonta ad euro 151.000,00 (centocinquantunomila/00) IVA al 22% inclusa; 

 
CONSIDERATO di impegnare l’importo lordo di euro 151.000,00 (centocinquantunomila/00) così suddiviso: 

- cap. U00010 –U.01.03.02.05.001 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 
l’esercizio finanziario 2019 una somma lorda di euro 120.000 (centoventimila/00) per il 
periodo dal 1 gennaio al 31 gennaio 2019, riferita alle attività Telefonia dati e traffico 
telefonico (CIG derivato:51616990C4) e Telefonia dati per le esigenze del CORECOM (CIG 
derivato: 5609494CE0); 

-  cap. U00010- U.01.03.02.05.999 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 
l’esercizio finanziario 2019 una somma lorda di euro 25.000 (venticinquemila) per il 
periodo dal 1 gennaio al 31 gennaio 2019 riferita alle attività: Wi-Fi, servizi internet e 
sicurezza (CIG derivato: 49782906DD); 

- cap. U00036- U.01.03.02.05.001 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 
l’esercizio finanziario 2019 una somma lorda di euro 6.000,00 (seimila/00) per il periodo 

dal 1 gennaio al 31 gennaio 2019 riferita al servizio complementare “fax server e contact 
management DNA” (CIG: 57225204E4); 

 
VISTO  il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l’art. 36, comma 2 e l’art. 63; 
 
VISTO  il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e successive modificazioni e integrazioni; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Per i suesposti motivi: 

- di autorizzare, considerando le tempistiche necessarie a rendere operativa la nuova Convenzione CONSIP TF5, 
data presunta di avvio 1 febbraio 2019, una proroga tecnica dalla data del 1 gennaio 2019 alla data del 31 
gennaio 2019, di tutti i contratti attuativi in corso, riferita alle seguenti attività: 
 

         1- Telefonia dati e traffico telefonico (CIG derivato:51616990C4) 
       2 - Wi-Fi, servizi internet e sicurezza (CIG derivato: 49782906DD) 
        3 - Telefonia dati per le esigenze del CORECOM (CIG derivato: 5609494CE0) 
         4 - Servizio complementare “fax server contact management DNA” (CIG: 57225204E4); 
 

-   di impegnare l’importo lordo di euro 151.000,00 (centocinquantunomila/00) così suddiviso: 
 

- cap. U00010 –U.01.03.02.05.001 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 
l’esercizio finanziario 2019 una somma lorda di euro 120.000,00 (centoventimila/00) per 
il periodo dal 1 gennaio al 31 gennaio 2019, riferita alle attività Telefonia dati e traffico 

telefonico (CIG derivato:51616990C4) e Telefonia dati per le esigenze del CORECOM (CIG 
derivato: 5609494CE0); 
 

-  cap. U00010- U.01.03.02.05.999 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 
l’esercizio finanziario 2019 una somma lorda di euro 25.000,00 (venticinquemila) per il 
periodo dal 1 gennaio al 31 gennaio 2019 riferita alle attività: Wi-Fi, servizi internet e 
sicurezza (CIG derivato: 49782906DD); 

 
 

- cap. U00036- U.01.03.02.05.001 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per 
l’esercizio finanziario 2019 una somma lorda di euro 6.000,00 (seimila/00) per il periodo 
dal 1 gennaio al 31 gennaio 2019 riferita al servizio complementare “fax server e contact 
management DNA” (CIG: 57225204E4); 
 

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.lgs. 
33/2013; 
 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 
 
 

  dott. Aurelio Lo Fazio 


